principal clauses – 1

subordinate clauses – 6: *nisi qui*, acc.-inf. (*nullam uim ... diuinum*), *quem* [*neque/nec* x5, 1 verb], *quod*, *qui et ... et* [*qui* x3, 2 verbs]

opening clause – principal clause

levels of subordination – 2 (*nullam uim esse ... numenque diuinum; quod maximum est; qui sacra ... et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt*)

83.3 makes an even stronger assertion for the role of divine intervention in recent events, claiming that only an atheist could deny it. The opening principal clause asserts that nobody can think otherwise (*cf.* ‘who does not know?’/‘who thinks?’); a relative clause (*qui*) introduced by *nisi* suggests an unlikely exception. Atheism is expressed first as thinking that no divine power exists (*ducit* + interlaced accusative-infinitive), then, in an additional relative clause (*quem*), as being unmoved by various signs (*neque ... nec ... nec ... nec ... neque ...*), ranging from the power of Rome through the celestial bodies to the wisdom of the *maiores*; the last item is accompanied by two relative clauses, the first commenting generally (*id quod*), the second giving information about the *maiores* (*qui* x3).

**imperii nostri ... maiorum nostrorum:** the first-person plurals in this sentence embrace the whole Roman people; those in the sentences which follow potentially embrace the entire human race.

**84.1.** Est, est illa uis profecto,  
 neque in his corporibus, atque in hac imbecillitate nostra, inest quiddam  
     quod uigeat et sentiat,  
 non inest in hoc tanto naturae tamque praeclaro motu.

principal clauses – 3, in 3 units (*neque*, asyndeton)

subordinate clauses – 0/1/0: *quod* [2 verbs]

opening clause – principal clause; principal clause; principal clause

84.1 responds to the atheist imagined in the preceding sentence, making the general argument that if the weak body of man has divine rationality, the magnificent mechanism of the cosmos must also. The opening geminated *est* makes a strong assertion; it is supported by two further units introduced by *neque*, contrasting the existence of life and consciousness in man (*quiddam quod uigeat et sentiat*), with the possibility of its non-existence in the universe.

- 84.2.** Nisi forte idcirco non putant  
 quia non apparet nec cernitur?  
 proinde quasi nostram ipsam mentem,  
 qua sapimus,  
 qua prouidemus,  
 qua haec ipsa agimus ac dicimus,  
 uidere ac plane  
 qualis aut ubi sit  
 sentire possimus!

principal clauses – 1